繰延税金負債合計 (3,550) (4,266) (38,025)
繰延税金資産の純額 ¥ 20,078 ¥ 20,452 $ 182,298

　繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目として表示されております。

百万円 千米ドル

2016 2017 2017

流動資産̶繰延税金資産 ¥ 8,523 ¥ 9,240 $ 82,360
投資その他の資産̶繰延税金資産 12,545 12,444 110,919
流動負債̶その他（繰延税金負債） (12) (9) (80)
固定負債̶繰延税金負債 (978) (1,223) (10,901)
  合計 ¥20,078 ¥20,452 $182,298

　「社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を行
うための消費税法の一部を改正する等の法律等の一部を改正する
法律」（2016年法律第85号）及び「社会保障の安定財源の確保等
を図る税制の抜本的な改革を行うための地方税法及び地方交付
税法の一部を改正する法律等の一部を改正する法律」（2016年法
律第86号）が2016年11月18日に国会で成立し、消費税率の10％
への引上げ時期が2017年4月1日から2019年10月1日に延期さ
れました。

　これに伴い、地方法人特別税の廃止及びそれに伴う法人事業税
の復元、地方法人税の税率改正、法人住民税法人税割の税率改
正の実施時期も2017年4月1日以後に開始する連結会計年度から
2019年10月1日以後に開始する連結会計年度に延期されました。
　繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税
率に変更はありません。なお、国税と地方税の間で税率の組替え
が発生しますが、当期において、連結財務諸表に与える影響は

軽微であります。

71

14  販売費及び一般管理費

　2016年及び2017年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2016 2017 2017

広告宣伝費 ¥ 37,734 ¥ 39,356 $  350,798
役員報酬及び給料手当 39,620 41,534 370,211
退職給付費用 2,268 2,908 25,920
役員賞与引当金繰入額 1,403 1,771 15,786
研究開発費 18,195 17,762 158,321
貸倒引当金繰入額 17 (45) (401)
その他 53,723 57,234 510,152
  合計 ¥152,960 ¥160,520 $1,430,787

15  その他の包括利益

　2016年及び2017年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。

百万円

2016

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥   229 ¥  (0) ¥   229 ¥   (58) ¥   171
繰延ヘッジ損益 (2,249) (376) (2,625) 643 (1,982)

土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ 24 24
為替換算調整勘定 (4,248) 26 (4,222) ̶ (4,222)

退職給付に係る調整額 (1,888) 385 (1,503) 403 (1,100)

持 分法適用会社に
対する持分相当額 (35) (35) (70) ̶ (70)

  合計 ¥(8,191) ¥   0  ¥(8,191) ¥1,012 ¥(7,179)

百万円 千米ドル

2017 2017

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後 当期発生額 組替調整額

税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥ 1,194 ¥   (0) ¥1,194 ¥(303) ¥   891 $10,643 $   (0) $ 10,643 $(2,701) $  7,942
繰延ヘッジ損益 86 1,091 1,177 (270) 907 766 9,725 10,491 (2,407) 8,084
土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶
為替換算調整勘定 (2,936) ̶ (2,936) ̶ (2,936) (26,170) ̶ (26,170) ̶ (26,170)
退職給付に係る調整額 (606) 535 (71) 20 (51) (5,402) 4,769 (633) 178 (455)
持 分法適用会社に
対する持分相当額 97 (1) 96 ̶ 96 865 (9) 856 ̶ 856
合計 ¥(2,165) ¥1,625 ¥  (540) ¥(553) ¥(1,093) $(19,298) $14,485 $ (4,813) $(4,930) $ (9,743)

72

連
結
財
務
諸
表
に
対
す
る
注
記

17  剰余金及び配当金

　日本においては、各会計年度における配当予定額の10%また
は資本金の25%が利益準備金と資本準備金の合計金額を超え
る部分のうち、いずれか小さい金額を法定準備金として、利益
準備金と資本準備金の合計額が資本金の25%に達するまで積
み立てることが義務付けられております。また、在外連結子会社
の中にも当該国の法律に基づき利益準備金を積み立てることが
義務付けられているところもあります。
　2016年及び2017年3月31日現在の利益剰余金に含まれる当
社の利益準備金残高は、それぞれ1,645百万円及び1,645百万
円（14,663千米ドル）となっております。剰余金処分案は当該剰
余金処分案に係る連結会計年度の財務諸表上には反映されてお
りません。2017年3月期の当社の剰余金処分は、現金配当
15,386百万円（137,142千米ドル）として承認を受けておりま
す。さらに、配当金制限内であれば取締役会の決議により中間
配当を実施することができます。2017年3月期の中間配当は、
2,638百万円（23,514千米ドル）です。

（配当制限）
　当社が2016年3月23日付けで、金融機関と締結したグローバ
ル・クレジット・ファシリティ契約には、以下の財務制限条項が付
されております。
（1）  各年度の決算期及び第2四半期（以下「本・第2四半決算期」